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Úvod
V roce 1998 francouzský kryptograf a profesor Serge Vaudenay představil

takzvanou dekorelační teorii pro návrh blokových šifer dokazatelně bezpečných
vůči diferenciální a lineární kryptoanalýze. Vaudenay navrhl používání takzva-
ných Maximum Distance Separable matic, zkráceně MDS. Tyto matice se vyzna-
čují značnou difúzní vlastností, změna nepatrné části vstupu tak změní velkou
část výstupu. MDS matice nacházejí uplatnění v difúzní vrstvě některých bloko-
vých šifer jako je AES nebo Twofish a také v hashovací funkci Whirlpool.

S MDS maticemi se můžeme setkat třeba také v teorii kódování, konkrétně
u Reed-Solomonových kódů. Tyto kódy se vyznačují maximální možnou mini-
mální (takzvanou Hammingovou) vzdáleností kódových slov při dané délce a di-
menzi kódu. Našly využití v komunikačním standardu pro digitální mobilní sítě
GSM, datových úložištích jako je CD, DVD nebo Blu-Ray či ve standardu digi-
tálního televizního vysílání DVB.

Právě konstrukce těchto matic, především pak cirkulantních MDS matic nad
konečným tělesem pro využití v kryptografii, je tématem mé bakalářské práce.

V první kapitole se budu zabývat MDS maticemi. Tyto matice charakteri-
zuji pomocí regularity jejich podmatic. Dále se zaměřím na cirkulantní matice,
které mohou posloužit jako dobrý základ pro konstrukci MDS matic v následující
kapitole. Nakonec se budu zabývat vztahy mezi cirkulantními a MDS maticemi,
konkrétně otázkou, za jakých podmínek může být matice cirkulantní a zároveň
MDS.

Ve druhé kapitole se budu věnovat samotné konstrukci MDS matic. Použiji
při tom nástroje z předchozí kapitoly a znalosti konečných těles. Krátce uvedu,
že nalezením jedné cirkulantní MDS matice lze získat hned několik MDS cir-
kulantních matic. Vytvořím cirkulantní MDS matice tvaru 3 × 3 a za pomoci
minimálního polynomu prvku α ∈ F2n zkonstruuji cirkulantní MDS matice tvaru
4 × 4. Následně charakterizuji MDS cirkulantní matice tvaru 4 × 4 nad koneč-
ným i obecným tělesem. Pustím se také krátce do obecnějších konstrukcí MDS
matic pomocí Vandermondových matic a kapitolu uzavřu tvrzením o neexistenci
ortogonálních cirkulantních MDS matic tvaru 2d ×2d nad tělesem charakteristiky
dva.

V poslední kapitole krátce naznačím využití MDS matic v kryptografii. Kon-
krétně půjde o jednu z matic zkonstruovaných v předchozí kapitole, která má své
místo v kryptografickém standardu AES.
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1. Vlastnosti MDS, Cirkulantních
a Biregulárních matic

V této kapitole se zaměříme na zadefinování a vlastnosti MDS, cirkulantních
a biregulárních matic. Kapitola vychází především z článku [1].

1.1 MDS matice
Použijeme definice a tvrzení ze skript samoopravných kódů [2], [3] a ze skript

lineární algebry [4].

Mějme těleso F, lineární kód C je podprostor vektorového prostoru Fn určený
trojicí parametrů [n, k, d], kde n značí jeho délku, k jeho dimenzi a d minimální
vzdálenost jednotlivých prvků kódu C, tj. kódových slov. Minimální vzdáleností
rozumíme Hammingovu vzdálenost, tedy počet pozic, na kterých se kódová slova
liší. Kód C dimenze k obsahuje |C| = |F|k kódových slov. Někdy se pro kód C
používá zkrácené značení [n, k]-kód.

Definice 1 (Standardní tvar matice). Řekneme, že matice A tvaru k × n je ve
standardním tvaru, jestliže A = [Ik|B], kde Ik značí jednotkovou matici tvaru
k × k a B je libovolná matice tvaru k × (n − k).

Definice 2 (Generující matice kódu). Matice G tvaru k × n, jejíž řádky generují
[n, k]-kód C, se nazývá generující matice kódu C.

Definice 3 (Prověrková matice kódu). Pro [n, k]-kód C nazveme matici H tvaru
(n − k) × n prověrkovou maticí kódu C právě tehdy, když u ∈ C ⇔ HuT = 0.

Tvrzení 1. [2, Tvrzení 1.1] Ať G = [Ik|A] je generující maticí kódu C ve stan-
dardním tvaru, potom H = [−AT |In−k] je prověrkovou maticí kódu C.

Tvrzení 2. [2, Tvrzení 2.6] Ať C je [n, k, d]-kód s prověrkovou maticí H. Potom
je d − 1 rovno největšímu číslu r takovému, že každých r sloupců matice H je
lineárně nezávislých.

Důsledek 3 (Singletonův odhad). [2, Důsledek 2.7] Pro [n, k, d]-kód C platí ne-
rovnost n − k ≥ d − 1.

Singletonův odhad dává do souvislosti délku, dimenzi a minimální vzdálenost
kódu. Na jeho základě je možné definovat takzvané MDS kódy, které jsou v tomto
ohledu extrémním případem.

Definice 4 (MDS kód). Lineární [n, k, d]-kódy, pro které platí n − k = d − 1,
nazýváme MDS kódy.

MDS kód je tedy lineární kód délky n, dimenze k a minimální vzdálenosti
d = n − k + 1. Jedná se o kódy, které mají při dané délce a dimenzi maximální
možnou minimální vzdálenost.
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Lemma 4. [3, Důsledek 6.1.2] Nechť C je [n, k]-kód s generující maticí G. Pak
C je MDS právě tehdy, když je každá k-tice sloupců matice G lineárně nezávislá.
Definice 5 (MDS matice). Nechť F je těleso a n, k jsou dvě přirozená čísla
splňující n > k > 0. Řekneme, že matice M tvaru k × (n − k) je MDS, pokud je
pro G = [Ik|M ] množina řádkových vektorů {xG | x ∈ Fk} MDS kód.
Definice 6 (Čtvercová podmatice). Pro matici A tvaru m × n definujeme čtver-
covou podmatici M tvaru s × s, kde 1 ≤ s ≤ min(m, n), jako matici tvořenou
hodnotami matice A výběrem s řádků a s sloupců matice A.
Příklad. Pro obecnou matici A tvaru m × n, kde m, n ≥ 2, máme podmatici M
tvaru 2 × 2:

M =
(︄

ai,i ai,j

aj,i aj,j

)︄
pro libovolná i, j ∈ {1, . . . , min(m, n)}, i < j.

Někdy je užitečné matici přeskládat, tedy zpermutovat její řádky a sloupce
tak, aby bylo možné s ní lépe pracovat. Přeskládání matice nemění její determi-
nant až na znaménko. Permutací sloupců dojde pouze ke změně pořadí souřadnic
obrazů, tedy kódových slov. Uvažujeme-li generující matici kódu C, parametry
[n, k, d] jsou vůči přeskládání invariantní.
Věta 5 (Charakterizace MDS kódu). [1, Theorem 1] Nechť C je [n, k, d]-kód
s generující maticí G = [Ik|A], kde A je matice tvaru k × (n − k). Potom je C
MDS kód právě tehdy, když je každá čtvercová podmatice A regulární.

Důkaz: ⇐=
Každá čtvercová podmatice A je regulární. Z [4, Věta 5.88] víme, že

dim(Im(A)) = dim(Im(AT )),
tedy každá čtvercová podmatice −AT je také regulární. Z Tvrzení 1 víme, že
H = [−AT |In−k] tvaru (n − k) × n je prověrková matice kódu C. Zbývá dokázat,
že má každých n − k sloupců lineárně nezávislých, pak z Tvrzení 2 dostaneme
rovnost d − 1 = n − k.

Z matice H vytvoříme čtvercovou podmatici B tvaru (n−k)×(n−k) výběrem
i sloupců z matice −AT a n − k − i sloupců z matice In−k. Chceme dokázat, že
matice B je regulární.

V případě, že i = 0, dostáváme B = In−k, což je zřejmě regulární matice.
Předpokládejme, že i ≥ 1.
• Buď k < n − k, pak jsme pro libovolné i ∈ {1, . . . , k} vytvořili podmatici

B matice H. Tuto podmatici přeskládáme tak, že jako prvních n − k − i
sloupců vezmeme sloupce matice In−k a přeskládáme řádky, tak aby prvních
n − k − i řádků a sloupců přeskládané matice B′ tvořilo jednotkovou matici
In−k−i. Zbylých i sloupců a řádků je podmaticí −AT a tvoří tak regulární
matici M tvaru i × i. Protože přeskládání matice mění pouze znaménko
jejího determinantu, existuje j ∈ N takové, že

(−1)j det(B) = det(B′) = det(M) ̸= 0,


[…]

zprávy. Jedná se o posloupnosti binárních vektorů (resp. jejich diferenci) vystu-
pující v jednotlivých kolech šifry. Při útoku jsou používány cesty s co možná
největší (případně nejmenší) pravděpodobností a malým počtem výstupních bitů
(resp. malou diferencí binárních vektorů). Vysoká pravděpodobnost umožňuje re-
dukovat počet nutných vzorků, malý počet bitů usnadňuje hledání cesty s malým
počtem aktivních S-Boxů.
Poznámka (4). S-Box je bijektivní tabulka hodnot vstupů a výstupů určitých
rozměrů. V blokové šifře zajišťuje nelineární substituci. Při průchodu S-Boxem
dávají stejné vstupy pochopitelně stejný výstup, těmto S-Boxům se říká pasivní.
Různé vstupy naopak dávají různé výstupy, takovým S-Boxům se říká aktivní.
Pokud je velké množství S-Boxů aktivních, dochází k substituci velké části vstupu
a tím pádem výraznému vlivu kolového klíče na výstupní text.
Poznámka (5). V šifře AES se pomocí MDS matice (operace MixColumns) je-
den nenulový bajt promění ve čtyři nenulové bajty. Ve druhém kole se pomocí
kombinace operací ShiftRows a MixColumns nenulovost rozšíří do všech šestnácti
bajtů, čímž aktivuje S-Box na všech částech šifry.

Na druhou stranu kombinace ShiftRows a MixColumns umožňuje některé
útoky na AES jako například impossible differentials, tj. vyloučení těch klíčů,
které mají pro dva různé otevřené texty diferenci, jež nemůže nastat.

Podrobněji se významem této matice v AES zabývá kniha [8], především ka-
pitola The Wide Trail Design Strategy. O útocích pomocí impossible differentials
je možné se dočíst v článku [9].
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Závěr
Cílem práce bylo popsat konstrukci MDS matic. Práce se zabývala především

cirkulantními MDS maticemi převážně nad konečnými tělesy. Potřebovali jsme
vybudovat matematický aparát propojující oblasti samoopravných kódů, lineární
i obecné algebry a konečných těles. Tento matematický aparát zahrnoval důleži-
tou charakterizaci MDS matic pomocí determinantů jejich podmatic a zavedení
pojmu cirkulantní matice tvaru d × d. Dokázali jsme, že tyto matice tvoří komu-
tativní algebru nad tělesem, jež je izomorfní faktorové algebře polynomů stupně
nejvýše d − 1. V další sekci jsme zadefinovali biregulární matice, vysvětlili jejich
vztah k MDS maticím a uvedli, jaké vlastnosti musí splňovat prvky cirkulantní
biregulární MDS matice tvaru 4 × 4. To nám dalo omezující podmínky na struk-
turu cirkulantních MDS matic tohoto tvaru, protože každá MDS matice musí
být biregulární. Dozvěděli jsme se tak, že existují pouze dva typy cirkulantních
MDS matic tohoto tvaru, totiž Circ(a, b, 1, 1) a Circ(a, b, c, 1). V následující kapi-
tole jsme již konstruovali samotné MDS matice. Nejdříve šlo o cirkulantní MDS
matice tvarů 3 × 3 a 4 × 4 nad konečným tělesem charakteristiky dva, poté o cir-
kulantní MDS matice tvaru 4 × 4 nad obecným tělesem, jež byly konstruovány
pomocí minorů. Kapitola obsahovala také konstrukci obecných MDS matic po-
mocí Vandermondových matic. V závěru kapitoly jsme uvedli, že neexistuje žádná
ortogonální cirkulantní MDS matice tvaru 2d×2d nad tělesem charakteristiky dva.
Poslední kapitola se krátce zmiňovala o použití MDS matic v kryptografii.

Přínos této práce spočívá především ve vlastním přístupu ke konstrukci cir-
kulantních MDS matic tvaru 4 × 4 typu Circ(a, b, 1, 1) pomocí minorů, tedy sekci
2.2.1. To se povedlo za pomoci Tvrzení 21 a Důsledku 7. Bylo třeba formulovat
a dokázat Lemmata 24, 25 a 26, ze kterých plynou Tvrzení 27 a 28. Ta dávají
relativně kompaktní charakterizaci MDS cirkulantních matic tvaru 4 × 4 typu
Circ(a, b, 1, 1). Pomocí této, pro konečná tělesa celkem snadno ověřitelné, charak-
terizace je možné poměrně jednoduše ověřit, zda je daná cirkulantní matice MDS,
a postupným dosazováním prvků nějakou cirkulantní MDS matici zkonstruovat.

Další přínos práce vidím v doplnění důkazů, které byly v původních článcích
méně podrobné, nebo nebyly uvedeny vůbec (např. 11, 12, 13, 18, 21, 23). Vlastní
přínos lze spatřit také ve formulaci některých dalších tvrzení a předvedení jejich
důkazů (např. 10, 15, 16, 20) nebo v předložení vlastních příkladů a poznámek,
které čtenáři pomáhají pochopit uvedená tvrzení či jejich důkazy.

Při psaní této bakalářské práce jsem se pokoušel konstruovat MDS matice
pomocí Reed-Solomonových kódů, k dostatečně zajímavým závěrům jsem však
nestihl dojít. Jistě by bylo zajímavé se ke zkoumání takové konstrukce vrátit.
Práci by také bylo možné rozšířit o podmínky kladené na cirkulantní MDS ma-
tice tak, aby obsahovaly co nejvíce jedniček a byly involuční nebo ortogonální,
a tedy vhodné pro kryptografii. Dále by bylo zajímavé zkoumat tyto podmínky
pro MDS matice tvořené z Vandermondových matic. A v neposlední řadě by bylo
přínosné matematicky rozvést poslední kapitolu o tom, jakou roli MDS matice
v kryptografii zastávají, případně jak se tato role změní s příchodem nových tech-
nologií (například kvantových počítačů).
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