Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Konstrukce MDS matic
Autor: Lukáš Belza

Shrnutí obsahu práce

Předložená práce se zabývá otázkou efektivní konstrukce takzvaných MDS matic, tedy matic M ,
pro něž je bloková matice (In|M) generující maticí MDS kódu. Text sestává kromě úvodu ze dvou
teoretických kapitol a stručné třetí kapitoly komentující kryptografické využití konstruované třídy
matic. První kapitola zavádí potřebnou terminologii z teorie kódů, především definuje a charakterizuje
pojem MDS matice a popisuje algebraickou strukturu třídy cirkulantních čtvercových matic, které pro
daný řád matic tvoří komutativní podalgebru maticového okruhu. Jádro práce tvoří druhá kapitola,
v níž je prezentováno několik konstrukcí malých cirkulantních MDS matic a klasická konstrukce MDS
matic využívající Vandermondtovy matice.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je primárně kompilační. Studentovi se ovšem vedle porozumění a zpra-
cování několika článků podařilo vysvětlení některých konstrukcí oproti používaným zdrojům
zpřehlednit a zjednodušit. Zadání bylo studentem podle mého mínění zdařile naplněno.

Vlastní příspěvek. Studentův příspěvek spočívá v doplnění zpracovávané teorie o řadu ilustrač-
ních příkladů a zpřehlednění a doplnění argumentace týkající se jednak cirkulantních matic a
především konstrukcí MDS matic řádu 4 nad konečným tělesem.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podle mého mínění dobrá a formulace jsou
vesměs korektní.

Práce se zdroji. Byť je práce z nezanedbatelné části kompilací, výsledný text formulačně závislý
na zdrojích jistě není. Postupy důkazů a vysvětlení konstrukcí jsou výsledkem studentovy sa-
mostatné práce.

Formální úprava. Formální náležitosti práce nezasluhují podle mého názoru podstatnější výtky a
jazykových a stylistických nepřesností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu.

Připomínky a otázky

S připomínkami a otázkami, které jsem vznášel průběžně k pracovním verzím práce, se student
úspěšně vyrovnal a ve finálním textu už jsem významnější nedostatky nepostřehl.

Závěr

Práce Lukáše Belzy Konstrukce MDS matic podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat
jako bakalářskou.

Návrh klasifikace vedoucí práce sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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